令和２年 8 月 26 日

朝霞第二中学校 保護者 様

朝霞市立朝霞第二中学校

校 長  二 見  隆 久

学校における「感染予防対策」について

 8月 2１日、残暑厳しい中、2学期がスタートしました。生徒たちは、例年より短い夏季休

業を終えて元気に登校してくれています。本校では、学期初めであると同時に来週には、期

末試験・成績処理と学期末の一面もありながらの２学期開始となりました。今学期も本校の

教育活動へのご理解とご協力をお願い申し上げます。

さて全国における新型コロナウイルスの感染拡大状況は、大変厳しいものがあり、予断を

許さない状況が継続しています。このことを踏まえて、断腸の思いでありましたが、３年生

の修学旅行の中止を決断せざるを得ませんでした。準備を進めてきた生徒たちには申し訳な

い気持ちで一杯です。学校では、生徒が安心して登校できるように適切な感染予防対策を取

ってまいります。しかしながら、感染を怖れるあまりに通常の教育活動を大きく制限して、

過剰な予防策を取ることにより、生徒も教師も疲弊するような状況になってはいけないと考

えております。そこで本校では、２学期は下記のような「感染予防対策」を取りながら進め

てまいりますので、ご理解を賜りますよう、お願い申し上げます。

記

 １ 基本的な感染予防

手洗い、マスクの着用、教室の換気の３つの基本対策を継続、徹底します。体育や部活

動の時間、屋外などでは、熱中症予防のためマスクをはずさせることがあります。

また、「３密」を避けるために当面の間、全校が一堂に会する活動は見合わせます。

 ２ 教室等の消毒

   １学期中は、保護者の皆様にご協力を仰ぎながら全ての教室で次亜塩素酸ナトリウムを

用いて机、椅子や共通して触れる場所の２度拭きによる消毒を実施してまいりました。

   ８月６日に文科省より新たな衛生管理マニュアルが示され、過度な消毒は不要であり、

机や椅子は消毒の対象としない旨が示されました。これを受けて本校では、２学期は消

毒用アルコールを使用して、共通して触れる箇所の消毒を教員で行うこととします。保

護者の皆様の温かなご協力を賜りましたことに改めて感謝申し上げます。

 ３ 授業等の教育活動

   １学期には実施を見合わせてきた教育活動（音楽での合唱やリコーダーの演奏、理科の

実験等）については、予防対策を十分に取った上で徐々に実施してまいります。合唱コ

ンクールや体育祭等の行事についても、感染予防のために形を変えながら、実施できる

ように進めてまいります。